ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__8 июня 2023 года_                                                                                   № __197_
г. Тирасполь

О внесении изменения и дополнений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 30 сентября 2016 года № 265

«Об утверждении Правил таксомоторных перевозок пассажиров
и багажа автомобильным транспортом»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), Гражданским
кодексом Приднестровской Молдавской Республики, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 1997 года № 67-З
«О транспорте» (СЗМР 97-4), Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 12 января 2017 года № 17-З-VI «О безопасности дорожного
движения» (САЗ 17-3), в целях повышения качества предоставляемых
таксомоторных перевозок Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 30 сентября 2016 года № 265 «Об утверждении Правил
таксомоторных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом»
(САЗ 16-39) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 9 января 2019 года
№ 2 (САЗ 19-1), от 13 марта 2021 года № 77 (САЗ 21-10), следующие изменение
и дополнения:

а) подпункт «б» пункта 2 Приложения к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«б) водитель легкового автомобиля такси – физическое лицо,
управляющее легковым автомобилем такси, осуществляющее индивидуальную
предпринимательскую деятельность или на которое от имени и по поручению
Перевозчика возложены функции управления транспортным средством

- 2 -

и обслуживания пассажиров, в целях осуществления таксомоторных перевозок
пассажиров и багажа по индивидуальному заказу (такси) за определенную
плату по согласованному с пассажиром маршруту»;

б) пункт 15 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом «ж»
следующего содержания:

«ж) действующий страховой полис обязательного страхования
гражданской ответственности владельца транспортного средства, оформленный
с указанием в нем типа транспортного средства «такси»;

в) пункт 36 Приложения к Постановлению дополнить подпунктами «в»-
«д» следующего содержания:

«в) отказывать в предоставлении диспетчерских услуг перевозчикам
такси, при отсутствии сведений о них, предусмотренных подпунктами «б»-«г»
пункта 3 Приложения к Приложению к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 18 ноября 2022 года № 424
«Об утверждении Положения о государственной информационной системе
«Единая автоматизированная информационная система сбора и систематизации
информации о таксомоторных перевозках» (САЗ 22-46) (далее – Постановление
№ 424), в государственной информационной системе «Единая
автоматизированная информационная система сбора и систематизации
информации о таксомоторных перевозках» (далее – ГИС «ЕАИСТО»);

г) отказывать в предоставлении диспетчерских услуг перевозчикам такси
при отсутствии действующего страхового полиса обязательного страхования
гражданской ответственности владельца транспортного средства,
оформленного по типу транспортного средства «такси»;

д) являясь поставщиком ГИС «ЕАИСТО»:
1) вносить в нее сведения, предусмотренные пунктом 3 Приложения

к Приложению к Постановлению № 424;
2) правильно и надлежащим образом составлять электронный документ,

содержащий сведения, представляемые для включения в ГИС «ЕАИСТО»;

г) пункт 36 Приложения к Постановлению дополнить частью второй
следующего содержания:

«Обязанности, предусмотренные подпунктами «в» и «д» части первой
настоящего пункта, распространяются на диспетчерские службы такси,
являющиеся юридическими лицами»;

д) пункт 38 Приложения к Постановлению дополнить подпунктами «в»-
«д» следующего содержания:

«в) отказывать в предоставлении информационных услуг перевозчикам
такси, при отсутствии сведений о них, предусмотренных подпунктами «б»-«г»
пункта 3 Приложения к Приложению к Постановлению № 424, в ГИС
«ЕАИСТО»;

- 3 -

г) отказывать в предоставлении информационных услуг перевозчикам
такси при отсутствии действующего страхового полиса обязательного
страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства,
оформленного по типу транспортного средства «такси»;

д) являясь поставщиком ГИС «ЕАИСТО»:
1) вносить в нее сведения, предусмотренные пунктом 3 Приложения к

Приложению к Постановлению № 424;
2) правильно и надлежащим образом составлять электронный документ,

содержащий сведения, представляемые для включения в ГИС «ЕАИСТО»;

е) пункт 44 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом «к»
следующего содержания:

«к) предоставлять в диспетчерскую или информационную службы
сведения, предусмотренные подпунктами «б»-«г» пункта 3 Приложения к
Приложению к Постановлению № 424, для включения в ГИС «ЕАИСТО»;

ж) пункт 46 Приложения к Постановлению дополнить подпунктом «п»
следующего содержания:

«п) предоставлять в диспетчерскую или информационную службы
сведения, предусмотренные подпунктами «б»-«г» пункта 3 Приложения к
Приложению к Постановлению № 424, для включения в ГИС «ЕАИСТО»;

з) пункт 48 Приложения к Постановлению дополнить подпунктами «з»,
«и» следующего содержания:

«з) осуществлять деятельность при отсутствии сведений о нем,
предусмотренных подпунктами «б»-«г» пункта 3 Приложения к Приложению к
Постановлению № 424, в ГИС «ЕАИСТО»;

и) осуществлять деятельность при отсутствии действующего страхового
полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельца
транспортного средства, оформленного по типу транспортного средства
«такси».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ